PAGE
6

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                            (второго созыва)

                                            Р Е Ш Е Н И Е

от «30» января 2014 года №  2
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 26.07.2007 №  72 «Об утверждении Положения «О муниципальной казне муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом  муниципального  образования  Ярцевское  городское  поселение Ярцевского  района  Смоленской  области», Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение  Ярцевского района Смоленской области, решением Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 25.06.2013 № 46, рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района  Смоленской области от 26.07.2007 №  72 «Об утверждении Положения «О муниципальной казне муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области», внесенный Главой Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Панковым Ю.В., Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Приложение к решению Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области   26.07.2007 №  72 «Об утверждении Положения «О муниципальной казне муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области» (с изменениями от 29.01.2009 № 4) следующие изменения:

1)  пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерацииуот 14 ноября 2002 года № 161-ФЗго образования Ярцевское городсое поселение Ярцевского района Смоленской области

, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области,  утвержденным решением Советом депутатов Ярцевского городского поселения  от 30.09.2013 № 57, Правилами учета объектов муниципальной собственности, утвержденными решением Советом депутатов Ярцевского городского поселения от 31.10.2013 № 73.»;

2) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Муниципальная казна муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее – казна) представляет собой средства бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области и муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями.»;
3) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Распорядителем муниципальной казны является Глава Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее Глава Администрации).»;

4) пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Управляющим имуществом казны в части средств бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области является Финансовое Управление муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.»;
5) пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Управляющим имуществом казны, за исключением средств  бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, является Комитет по имуществу  Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.»;
6)  пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Включению в казну подлежит имущество:

- вновь созданное или приобретенное в муниципальную собственность за счет средств казны;

- переданное в муниципальную собственность из федеральной собственности, государственной собственности Смоленской области, муниципальной собственности других муниципальных образований;

- переданное в муниципальную собственность безвозмездно гражданами или юридическими лицами;

- оставшееся после ликвидации муниципальных предприятий или учреждений;

- имущество, не подлежащее приватизации, которое может находиться исключительно в муниципальной собственности;

- поступившее в собственность муниципального образования по другим законным основаниям, в том числе по решению суда.»;
7) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Включение в состав казны объектов, приобретенных в муниципальную собственность по основаниям, перечисленным в п. 3.2. и п. 3.3 настоящего Положения, осуществляется на основании правового акта Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее  - Администрация).

Включение в состав казны жилых зданий, а также жилых помещений и их частей, строений, сооружений, иного недвижимого имущества осуществляется с обязательным указанием их технических характеристик.»;

8) пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Муниципальное имущество исключается из казны:

- при его приватизации, отчуждении в результате мены;

- при его передаче в уставные фонды создаваемых муниципальных предприятий или передаче в хозяйственное ведение действующим муниципальным предприятиям муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области;

- при его передаче в оперативное управление муниципальным учреждениям  муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области;

- при обращении взыскания на муниципальное имущество, в том числе на имущество, переданное в залог;

- при его списании;

- при передаче в залог, в доверительное управление.

Решения об исключении имущества из казны принимаются Главой Администрации и оформляются нормативным правовым актом Администрации.»;
9)  пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Имущество, составляющее муниципальную казну, принадлежит на праве собственности муниципальному образованию Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.»;
10) пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Ведение раздела «Казна» Реестра муниципальной собственности  осуществляет Комитет по имуществу Администрации в соответствии с Правилами учета объектов муниципальной собственности и ведения реестра муниципального имущества  муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.»;
11) пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Оформление права муниципальной собственности на недвижимое имущество казны, переход права собственности на такое имущество в связи с приватизацией, передача прав владения и пользования имуществом казны на срок более одного года, подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

12) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Распоряжение имуществом, составляющим казну, осуществляется распорядителем казны следующими способами:

- передача в аренду физическим или юридическим лицам;

- передача в безвозмездное пользование (на основании решения Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области);

- передача в залог или в качестве иного вида обеспечения исполнения обязательств;

- передача в хозяйственное ведение или оперативное управление;

- передача в федеральную собственность, государственную собственность Смоленской области  (на основании решения Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области);

- внесение в уставный (складочный) капитал хозяйственных товариществ и обществ;

- приватизация муниципального имущества;
- мена муниципального имущества.»;

13) пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Распорядитель казны издает нормативные правовые акты о приеме имущества в состав казны, об исключении имущества из состава казны в пределах своих полномочий»;
14) пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Управляющий имуществом казны, за исключением средств  бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, в пределах своей компетенции, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации:

- осуществляет непосредственное исполнение нормативных правовых актов распорядителя казны относительно использования имущества (передача в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, хозяйственное ведение, оперативное управление и др.);

- осуществляет контроль за исполнением условий заключенных договоров на использование имущества казны;

- осуществляет контроль за использованием имущества казны, проводит его инвентаризацию;

- осуществляет мероприятия по приватизации объектов имущества казны;

- осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области, распорядителя казны.

Все действия, необходимые для осуществления государственной регистрации права муниципальной собственности на движимое и недвижимое имущество казны, совершаются управляющим имуществом казны за счет средств  бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.»;
15) пункт 6.2 изложить в следующей редакции:

«6.2. Содержание и эксплуатация имущества казны, не переданного во временное владение и (или) пользование, осуществляется посредством заключения договоров (контрактов) со специализированными организациями за счет выделенных на эти цели средств бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.»;
16) пункт 6.3 исключить.

17) пункт 7.1 изложить в следующей редакции:

«7.1. Ответственность за сохранность и надлежащее использование имущества казны несет распорядитель и управляющий имуществом казны».
2. Опубликовать в газете «Вести Привопья» решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от  26.07.2007  №  72 «Об утверждении Положения «О муниципальной казне муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области» с изменениями, внесенными данным решением.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента  его официального опубликования в газете «Вести Привопья» и распространяется на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2013 года.
Глава муниципального образования

Ярцевское городское поселение

Ярцевского района Смоленской области     ________________А.Е. Тимошков

     «___» _________________ 2014 г.

PAGE